
COD. PRATICA: 2023-002-2162 

segue atto n. 2149  del 24/02/2023  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

Servizio Amministrativo e Risorse umane del SSR 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 2149  DEL  24/02/2023 

 
 

OGGETTO:   Corso di formazione manageriale per dirigenti di struttura complessa, di cui 
alla d.d. 4701 del 12/05/2022. Ammissione candidati. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1° febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Visto il comma 8 dell’art. 15 del D.lgs. 502/1992 che prevede che l’attestato di formazione 
manageriale di cui all’articolo 5, comma 1, lettera d) del DPR n. 484 del 10/12/1997 deve 
essere conseguito dai dirigenti con incarico di direzione di struttura complessa entro un anno 
dall’inizio dell’incarico e che il mancato superamento del primo corso attivato dalla regione 
successivamente al conferimento dell’incarico, determina la decadenza dell’incarico stesso; 
Richiamata la d.d. n. 4701 del 12 maggio 2022 recante “Avviso pubblico per l'ammissione al 
corso di formazione manageriale per dirigenti di struttura complessa del Sistema Sanitario 



COD. PRATICA: 2023-002-2162 

segue atto n. 2149  del 24/02/2023  2 

Nazionale, ai sensi del D.lgs. n. 502/1992 e del D.P.R. n. 484/1997” che ha stabilito al 31 
dicembre 2022 il termine per la presentazione delle domande di partecipazione; 
Preso atto che il corso è rivolto a dirigenti del Sistema Sanitario Nazionale, in particolare:  
a. responsabili di struttura complessa al primo incarico o con incarico successivo al primo, 
b. responsabili di struttura semplice, 
c. altri dirigenti del ruolo sanitario, amministrativo, professionale, tecnico e dirigenti delle 
professioni tecniche sanitarie che aspirano all’incarico di struttura complessa. 
Preso atto che la gestione organizzativa, didattica e finanziaria del corso di formazione è stata 
affidata al Consorzio Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica (Consorzio SUAP); 
Vista la d.d. n. 7568 del 25 luglio 222 recante “Nomina Comitato per la direzione scientifica ed 
organizzativa dei corsi di formazione manageriale di cui alla d.g.r. n. 275/2015”; 
Richiamata la d.d. n. 10628 del 18 ottobre 2022 con la quale si è preso atto di un primo elenco 
di n. 33 candidati che hanno presentato la domanda di partecipazione al corso risultando tutti 
in possesso dei requisiti previsti; 
Rilevato che nella citata d.d. n. 10628/2022 si è stabilito di attivare una prima edizione del 
corso di formazione per n. 25 partecipanti, ai sensi dell’art. 8 dell’avviso di cui alla d.d. n. 
4701/2022, stabilendo che gli ulteriori n. 8 candidati presenti in elenco sarebbero stati presi in 
considerazione per la medesima edizione, qualora si riscontrassero delle rinunce; in caso 
contrario sarebbero stati inseriti nella successiva edizione; 
Preso atto che con d.d. n. 10628/2022 l’Amministratore Unico del Consorzio SUAP è stato 
designato e nominato, ai sensi del Regolamento (UE) 679/2016, responsabile esterno, per 
conto della Regione Umbria, titolare del trattamento dei dati dei candidati che frequentano i 
corsi di formazione manageriale per dirigenti di struttura complessa, organizzati e gestiti dal 
Consorzio medesimo; 
Accertato che alla prima edizione del corso di formazione, che ha avuto inizio in data 21 
ottobre 2022, partecipano n. 20 discenti che hanno confermato la propria volontà ad 
intraprendere il percorso formativo, mentre n. 13 si sono dichiarati disponibili a partecipare alle 
successive edizioni del corso; 
Preso atto che, con nota prot. n. 2088 del 04/01/2023, il Servizio Amministrativo e risorse 
umane del SSR ha trasmesso al Consorzio SUAP la domanda di partecipazione della dott.ssa 
Angela Giannico, erroneamente trasmessa alla Regione Umbria e non al Consorzio medesimo 
come previsto nell’avviso pubblico; 
Richiamato il comma 1 dell’articolo 7 dell’avviso nel quale è stabilito che il Consorzio SUAP 
verifica il possesso dei requisiti dei candidati, con il supporto dal Comitato per la direzione 
scientifica ed organizzativa dei corsi di formazione manageriale (di seguito Comitato) e 
predispone l’elenco dei partecipanti che trasmette al competente Servizio Amministrativo e 
risorse umane del SSR, ai fini della predisposizione del provvedimento di ammissione; 
Vista la nota, acquisita al protocollo regionale al n. 34347 del 13/02/2023, con cui il Consorzio 
SUAP ha trasmesso il verbale della riunione del 3 febbraio 2023 del Comitato; 
Preso atto che il Comitato ha valutato con esito positivo le ulteriori n. 47 istanze di 
partecipazione pervenute al Consorzio SUAP, entro il termine previsto (31 dicembre 2022), 
predisponendo l’elenco dei candidati da ammettere; 
Preso, altresì, atto che nel corso della riunione il Comitato ha dichiarato non ammissibile 
l’istanza presentata dalla dott.ssa Giannico, in quanto la modalità di trasmissione non è 
conforme a quanto stabilito nell’avviso, in particolare al comma 1 dell’art. 5; 
Evidenziato nel verbale sopra richiamato che il Comitato ha provveduto a rivalutare tutte le 
domande pervenute, ivi comprese le n. 13 domande di coloro che risultavano ammessi con la 



COD. PRATICA: 2023-002-2162 

segue atto n. 2149  del 24/02/2023  3 

citata d.d. n. 10628/2022 ma che avevano rinunciato a partecipare alla prima edizione del 
corso di cui trattasi; 
Ritenuto di dover prendere atto dell’elenco dei complessivi n. 60 candidati che sono risultati 
essere in possesso dei requisiti previsti dall’avviso pubblico approvato con d.d. n. 4701/2022, 
evidenziando che i primi n. 13 candidati erano presenti nel precedente elenco approvato con 
d.d. n. 10628/2022;  
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento; 
 

2. di prendere atto della nota, acquisita al protocollo regionale al n. 34347 del 13/02/2023, 
con cui il Consorzio Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica ha trasmesso la 
documentazione relativa all’ammissione al corso di formazione manageriale per 
dirigenti di struttura complessa, di cui alla d.d. n.4701/2022; 
 

3. di prendere atto che il Comitato per la direzione scientifica ed organizzativa dei corsi di 
formazione manageriale, ha valutato con esito positivo n. 47 domande di 
partecipazione pervenute entro il termine del 31 dicembre 2022- come da verbale di 
riunione del 3 febbraio 2023; 
 

4. di prendere atto che il Comitato per la direzione scientifica ed organizzativa dei corsi di 
formazione manageriale ha dichiarato non ammissibile l’istanza presentata dalla 
dott.ssa Angela Giannico, in quanto la modalità di trasmissione dell’istanza medesima 
non è risultata conforme a quanto stabilito nell’avviso, in particolare al comma 1 dell’art. 
5; 
 

5. di prendere, altresì, atto che il Comitato per la direzione scientifica ed organizzativa dei 
corsi di formazione manageriale ha predisposto l’elenco dei complessivi n. 60 candidati 
da ammettere al corso di formazione manageriale per dirigenti di struttura complessa, 
di cui alla d.d, n. 4701/2022, evidenziando che i primi n. 13 candidati erano presenti nel 
precedente elenco approvato con d.d. n. 10628/2022: 
 

N. Cognome Nome Ruolo ricoperto 
Dir.Strut. 
Compl. 
Si/No 

Sede servizio 

1 Groff Paolo Dir. Medico Si A.O. PG 
2 Macellari Piero Dir. Medico SI USL Umbria 1 
3 De Robertis Edoardo Dir. Medico Si A.O. PG 
4 Ranchetti Raffaella Dir. Medico No A.O. TR 
5 Pezzuto Salvatore Dir. Medico No USL Umbria 1 
6 Corridoni Federica Dir. Medico No USL Umbria 2 
7 Tebala Giovanni Domenico Dir. Medico Si A.O. TR 
8 Bock Carlo Dir. Medico No A.O. TR 
9 Favi Brigitta Dir. Medico No USL Umbria 1 



COD. PRATICA: 2023-002-2162 

segue atto n. 2149  del 24/02/2023  4 

10 Pierotti Carlo Dir. Medico No USL Umbria 1 
11 Micheletti Antonella Dir. Medico No USL Umbria 1 
12 Carluccio Erberto Dir. Medico No A.O. PG 
13 Biagioli Paolo Dir. Medico No A.O. PG 
14 Conti Carlo Dir. Medico Si A.O. TR 
15 Bistoni Sergio Dir. Medico Si USL Umbria 1 
16 Ricci Giampietro Dir. Medico Si Unipg 
17 Becattini Cecilia Dir. Medico Si A.O. PG 
18 Borrello Leonardo Dir. Medico Si A.O. TR 
19 Moretti Emanuela Dir. Medico No USL Umbria 1 
20 Ruggiero Carmelinda Dir. Medico No A.O. PG 
21 Luchetti Maurizio Dir. Medico No USL Umbria 1 
22 Costantino Laura Dir. Medico No USL Umbria 1 
23 Primerano  Antonella Dir. Medico No USL Umbria 1 
24 Fusco Moffa Igino Dir. Medico No USL Umbria 1 
25 Morelli Olivia Dir. Medico No A.O. PG 
26 Timio Francesca Dir. Medico No A.O. PG 
27 Santirosi Paola Vittoria Dir. Medico No USL Umbria 2 
28 Bellezza Guido Dir. Medico No A.O. PG 
29 Delli Ponti Donata Dir. Medico No A.O. PG 
30 Mascotto Luana Dir. Medico No USL Umbria 1 
31 Brancaleoni Maria Grazia Dir. Medico No USL Umbria 1 
32 Manci Natalina Dir. Medico No A.O. PG 
33 Di Cato Luca Dir. Medico No A.O. TR 
34 Casoli Francesco Dir. Medico No USL Umbria 1 
35 Amici Serena Dir. Medico No USL Umbria 1 
36 Tomassini Milena Dir. Amm.vo No USL Umbria 1 
37 Vestri Alessandra Dir. Medico No USL Umbria 1 
38 Abbritti Emilio Paolo Dir. Medico No USL Umbria 1 
39 Cicioni Valentina Dir. Medico No A.O. PG 
40 Mercuri Alessandra Dir. Medico No A.O. PG 
41 Felicioni Daniela Dir. Medico No USL Umbria 1 
42 Cirulli Lucia Dir. Medico No USL Umbria 1 
43 Bartoli Stefano Dir. Medico No A.O. TR 
44 Rossi Orietta Dir. Medico No USL Umbria 2 
45 Di Marzo  Alessandro Dir. Medico No A.O. TR 
46 Uanetto Mariateresa Dir. Medico No USL Umbria 1 
47 Garinei Francesca Dir. Medico No USL Umbria 1 
48 Vescarelli Ilaria Dir. Medico No USL Umbria 1 
49 Quadrini Michela Dir. Medico No USL Umbria 1 
50 Fiaschini Paola Dir. Medico No A.O. PG 
51 Scoppetta Fausto Dir. Veterinario No USL Umbria 1 
52 De Angelis Verena Dir. Medico No A.O. PG 
53 Leo Maria Antonietta Dir. Veterinario No USL Umbria 2 
54 Ascani Pamela Dir. Amm.vo No USL Umbria 1 
55 Santagata Serena Dir. Amm.vo No Ist. Prosperius 



COD. PRATICA: 2023-002-2162 

segue atto n. 2149  del 24/02/2023  5 

56 Agea Elisabetta Dir. Medico No USL Umbria 1 
57 Schiffini Maria Francesca Dir. Medico No USL Umbria 2 
58 Notargiacomo Alfredo Dir. Medico No USL Umbria 1 
59 Sciri  Raffaela Dir. Medico No A.O. PG 
60 Lorenzini Michela Dir. Medico No USL Umbria 1 

 
6. di prendere atto che il Comitato per la direzione scientifica ed organizzativa dei corsi di 

formazione manageriale, nella seduta del 3 febbraio 2023, ha stabilito che possono 
essere attivate n. 2 edizioni del corso, ai sensi del comma 6 dell’articolo 8 dell’avviso e 
che la mancata conferma di partecipazione alla seconda e terza edizione del corso 
determina la rinuncia definitiva da parte degli istanti;  
 

7. di prendere, altresì, atto che, come stabilito al comma 2 dell’articolo 8 dell’avviso, il 
Consorzio SUAP acquisisce la formale accettazione dei partecipanti, prima della data 
di inizio delle due edizioni del corso, attribuendo agli stessi, con il supporto del 
Comitato gli eventuali crediti formativi da riconoscere, per un massimo del 10% del 
monte orario di ciascun modulo formativo; 
 

8. di dare atto che con d.d. n. 10628 del 18 ottobre 2022 si è provveduto a designare e 
nominare, ai sensi del Regolamento (UE) 679/2016, il dr. Marco Magarini Montenero, 
Amministratore unico del Consorzio Scuola Umbra di Amministrazione pubblica, 
responsabile esterno, per conto della Regione Umbria, titolare del trattamento dei dati 
dei candidati che frequentano i corsi di formazione manageriale per dirigenti di struttura 
complessa, organizzati e gestiti dal Consorzio medesimo; 
 

9. di stabilire che il presente atto viene pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione 
Umbria, serie Avvisi e Concorsi, e nel sito Internet istituzionale nella pagina dedicata 
all’interno della sezione “Salute”; 
 

10. di notificare la presente determinazione dirigenziale al Consorzio Scuola Umbra di 
Amministrazione Pubblica e alla dott.ssa Angela Giannico; 
 

11. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 24/02/2023 L’Istruttore 

Anna Maria Felici 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 



COD. PRATICA: 2023-002-2162 

segue atto n. 2149  del 24/02/2023  6 

Perugia lì 24/02/2023 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 
Il Responsabile 

Ivana Ranocchia 
 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 24/02/2023 Il Dirigente  

- Davina Boco 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

